
 
ДУМА 

КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ПЕРМСКОГО КРАЯ 

ПЕРВЫЙ СОЗЫВ 

Р Е Ш Е Н И Е 

27.06.2023                   № 102 

Об отчете главы муниципального округа – главы 
администрации Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края о деятельности главы муниципального округа 
– главы администрации Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края за 2022 год, в том числе о решении 
вопросов, поставленных Думой Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края 
 

В соответствии с частью 11.1 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края, решением Думы Кудымкарского муниципального округа от 
26.05.2023 № 96 «Об утверждении Положения о порядке предоставления и 
заслушивания ежегодного отчета главы муниципального округа – главы 
администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края, Дума 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края 

РЕШАЕТ: 

1. Отчет главы муниципального округа – главы администрации 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края о деятельности главы 
муниципального округа – главы администрации Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края за 2022 год, в том числе о решении вопросов, 
поставленных Думой Кудымкарского муниципального округа Пермского края, 
(прилагается) принять к сведению. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Парма» и разместить на 
официальном сайте Кудымкарского муниципального округа Пермского края. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края по 
социальной политике. 

 

Председатель Думы 
Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края 

 
М.А. Петров 

Глава муниципального округа – глава 
администрации Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края 

 
Н.А. Стоянова 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ОТЧЕТ  
ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА – ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ 

КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ 
О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА –ГЛАВЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ПЕРМСКОГО КРАЯ ЗА 2022 ГОД, В ТОМ ЧИСЛЕ О РЕШЕНИИ 
ВОПРОСОВ, ПОСТАВЛЕННЫХ ДУМОЙ КУДЫМКАРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Уважаемые депутаты и жители округа! 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
представляю вашему вниманию отчет о деятельности главы муниципального 
округа – главы администрации Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края за 2022 год, а также решении вопросов, поставленных 
Кудымкарской городской Думой. 

Бюджетная политика 

Бюджетная политика Кудымкарского муниципального округа на 2022 год 
была направлена на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной 
системы Кудымкарского муниципального округа, повышение уровня и качества 
жизни граждан, повышение эффективности и прозрачности муниципального 
управления. 

Бюджет Кудымкарского муниципального округа Пермского края в отчетном 
периоде исполнялся в соответствии с федеральным, региональным и местным 
налоговым и бюджетным законодательством, действующем в отчетном году с 
учетом соблюдения принципов: сбалансированности бюджета; эффективности 
использования бюджетных средств; прозрачности (открытости); адресности и 
целевого характера бюджетных средств. 

Бюджет Кудымкарского муниципального округа за 2022 год исполнен по 
доходам на 98,1% от плана, по расходам 95,2% от плановых назначений. Дефицит 
составил в сумме 8,4 млн. руб. 

Бюджет округа в 2022 году по доходам исполнен на 98,1% при плане 1 389,6 
млн. руб. поступления составили 1 363,8 млн. руб., из них: 

- налоговые и неналоговые доходы исполнены на 101,4%; 
- безвозмездные поступления - на 97,8%.  
Структуру доходной части бюджета муниципального округа составляют 

поступления налоговых и неналоговых доходов 9,3% и безвозмездные 
поступления 90,7%.  

В сравнении с 2021 годом доходная часть бюджета округа увеличилась на 
5,6% или на 72,7 млн. руб., в том числе по сравнению с 2021 годом объем 
собственных доходов бюджета округа увеличился на 21,5 % или на 22,4 млн. руб., 
безвозмездные поступления увеличились на 4,2 % или на 50,3 млн. руб. 

Плановые показатели по налоговым и неналоговым доходам были 
утверждены в объеме 125,1 млн. руб., фактическое поступление составило 126,7 
млн. руб., план перевыполнен на 1,4%. 

В структуре собственных доходов бюджета муниципального округа объем 
налоговых платежей составил по итогам 2022 года 88,4% (поступило 112,0 млн. 
руб.), на долю неналоговых доходов приходится 11,6 % (поступило 14,7 млн. 
руб.). 

Наибольший удельный вес в налоговых доходах бюджета приходится на: 
- акцизы от реализации нефтепродуктов - 37,6 % или 42,2 млн. руб.,  
- налог на доходы физических лиц - 35,8 % или 40,1 млн. руб.,  



- имущественные налоги (налог на имущество физических лиц, 
транспортный налог, земельный налог) - 24,6% или 27,5 млн. руб. 

Неналоговые доходы бюджета в отчетном году поступили в сумме 14,7 млн. 
руб. и составили в структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета 11,6 %. 

Наибольший удельный вес в структуре неналоговых доходов бюджета 
муниципального округа приходится на:  

- штрафные санкции 29,9 % или 4,4 млн. руб.; 
- доходы от использования муниципального имущества – 25,8 % или 3,8 млн. 

руб.;  
- иные неналоговые доходы (средства от самообложения граждан и 

инициативные платежи) – 16,3% или 2,4 млн. руб.;  
- доходы от продажи имущества – 15,6 % или 2,3 млн. руб.;  
- доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства – 

12,4% или 1,8 млн. руб. 
Объем поступления налоговых и неналоговых доходов в отчетном году по 

сравнению с 2021 годом увеличился на 21,5 % или на 22,4 млн. руб., в том числе 
налоговые доходы увеличились на 19,7 млн. руб., неналоговые доходы – на 2,6 
млн. руб. 

Уточненные годовые назначения бюджета по расходам на 2022 год 
составили 1 441,0 млн. руб., из них освоено 1 372,2 млн. руб. или 95,2%. 

В общем объеме расходов бюджета за 2022 год на решение вопросов 
местного значения направлено 908,5 млн. руб. или 62,0% от общего объема 
расходов бюджета. 

Финансовое обеспечение отдельных переданных государственных 
полномочий произведено только за счет предоставленных бюджету округа 
субвенций из федерального и краевого бюджетов. На реализацию переданных 
государственных полномочий в отчетном году израсходовано 463,7 млн. руб. или 
38,0 % от общего объема расходов бюджета. 

Динамика исполнения полномочий в сравнении с 2021 годом практически 
неизменна и составляет в пределах 62-63 % от общей суммы расходов исполнение 
вопросов местного значения и 36-38 % расходов на исполнение переданных 
государственных полномочий. 

В целях реализации статьи 179 Бюджетного кодекса бюджет округа, как и в 
предыдущие периоды формировался и исполнялся как программный бюджет. 

В основу бюджета округа за отчетный период легла реализация 10 
муниципальных программ и одной муниципальной адресной программы 
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края на 2020-2022 годы".  

На реализацию муниципальных программ бюджетные ассигнования на 
отчетный период составили 1 321,1 млн. руб., исполнено 1 257,7 руб. (95,20%). 

В общем объеме расходов бюджета за отчетный период на реализацию 
муниципальных программ приходится 91,7 %, на непрограммную часть 8,3% 
расходов бюджета. 

Финансовое обеспечение муниципальных программ сложилось с учетом 
приоритетов деятельности администрации округа. 

consultantplus://offline/ref=2E2C48DE60DFA08A54247CD3625F1CC5CF95CF65D42A21CB6BB6D03D3D62B2E77C8210D76FBBE958C9324AF61A95E3B25DE892C972o6hEG


Так за 2022 год, как и в предыдущие годы наибольший удельный вес в общем 
объеме расходов на муниципальные программы приходится на реализацию 
мероприятий МП «Образование» - 48,4% или 664,7 млн. руб. Доля расходов на 
реализацию МП «Развитие транспортной системы» составила – 12,1% или 165,5 
млн. руб. На реализацию МП «Благоустройство» приходится – 11,1 % или 152,6 
млн. руб.  

В целях привлечения в бюджет дополнительных средств из краевого и 
федерального бюджетов органы местного самоуправления в 2022 году приняли 
участие в 3 Национальных проектах — это «Образование», «Демография», 
«Жилье и городская среда», а также в других мероприятиях. Всего за 2022 год в 
бюджет округа привлечено из вышестоящих бюджетов около 370 млн. руб. и 
направлено средств местного бюджета в целях обеспечения условий 
софинансирования в пределах 36 млн. руб. 

Инвестиционные расходы бюджета за 2022 год составили 166,5 млн. руб., из 
них: 

- строительство детского сада д. Малая Серва 93,6 млн. руб.; 
- строительство распределительных газопроводов в с. Верх-Иньва и в 

с.Пешнигорт 70,8 млн. руб.; 
- устройство уличных сетей наружного освещения: с. Егва 2,2 млн. руб. 
Расходы муниципального дорожного фонда освоены в сумме 157,7 млн. руб. 

на 99,9% и направлены на содержание автомобильных дорог местного значения в 
границах   муниципального округа в объеме 56,2 млн. руб., на ремонт 
автомобильных дорог и искусственных сооружений на них в сумме 98,9 млн. руб. 
и  на улучшение безопасности движения (Установка аншлагов, дорожных знаков 
в местах концентрации ДТП, вблизи образовательных учреждений и мест 
массового скопления людей и т.д.) 2,6 млн. руб. 

По итогам 2022 года установленные целевые показатели по оплате труда 
«указных» категорий работников бюджетной сферы выполнены  
или находятся в диапазоне предельно допустимых отклонений.  

 

Категории работников 

Плановая средняя 
заработная плата 
по категориям 
(установленная в 
дорожных картах 
МО), руб. 

Фактическая 
средняя заработная 
плата, руб. 

% 
исполнения 

Педагогические работники 
дошкольного образования 

32165,0 30567,8 95,0 

Педагогические работники 
общего образования 

38195,0 36800,7 96,4 

Педагогические работники 
дополнительного 
образования 

39701,0 39702,4 100,0 

Работники культуры 26675,6 27436,9 102,9 



Показатели социально-экономического развития 

Субъекты МСП, потребительский рынок 

Малое и среднее предпринимательство является одним из основных 
сегментов рыночной экономики, оказывающих существенное влияние на развитие 
народного хозяйства, создание рабочих мест и обеспечение существенной доли 
населения доходами, предоставление социальной защиты и повышение 
благосостояния населения. 

По состоянию на 01.01.2023 г. согласно Единому реестру субъектов малого и 
среднего предпринимательства на территории Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края осуществляют деятельность 324 субъектов малого и 
среднего предпринимательства, из них 46 субъектов являются юридическими 
лицами и 278 осуществляют деятельность в статусе индивидуального 
предпринимателя.  

В течение 2022 года количество юридических лиц увеличилось на 4,5 % или 
на 2 единицы, численность индивидуальных предпринимателей увеличилось на 
30 единиц, что составляет 12 %.  

Однако наблюдается стремительный рост налогоплательщиков, относящихся 
к категории самозанятых которые являются плательщиками специального 
налогового режима «Налог на профессиональный доход». По данным 
Межрайонной ИФНС России № 1 по Пермскому краю количество данной 
категории налогоплательщиков за 2021 было 370 человек, а в 2022 году составило 
733 человека, рост составил 98 %. 

Сохраняется стабильное распределение по основным отраслям ведения 
бизнеса. Как и в предшествующие годы большинство индивидуальных 
предпринимателей и юридических лиц, или 26,5 % (86) работают в торговле; 18,5 
% (60) занимаются лесозаготовкой и переработкой; 13,5% (44) предоставляют 
транспортные услуги; 11,1 % (36) занимаются сельским хозяйством; 4,3 % (14) 
занимаются строительством зданий и 1,5 % (5) занимаются производством 
пищевой продукции. 

За 2022 год оборот розничной торговли по крупным и средним предприятиям 
уменьшился на 11,9 % и составил 234,5 млн. руб. Оборот общественного питания 
по крупным и средним предприятиям увеличился на 19,7 % и составил 4,6 млн. 
руб. 

В 2022 году на территории Кудымкарского муниципального округа 
закрылись 6 магазинов, в связи с убыточностью торговых объектов по причине 
снижения численности населения в данных населенных пунктах. Кроме того, на 
территории округа происходит вытеснение объектов малого бизнеса в розничной 
торговле крупными торговыми сетями, которые в последние годы продолжают 
наращивать свое присутствие в регионе, куда сельское население округа выезжает 
за покупками.  

На территории округа имеются убыточные магазины, расположенные в 
населенных пунктах с численностью населения менее 100 человек и находящихся 
на значительном удалении от логистических распределительных центров, 



которые носят исключительно социальный характер, и не являются коммерчески 
эффективными. Тем не менее, потребительская кооперация обеспечивает 
необходимыми товарами удаленную малонаселенную территорию округа. 
Основную нагрузку по розничной торговле, как и в предыдущие годы, 
обслуживанию населения в отдаленных населенных пунктах несут 7 сельских 
потребительских обществ, которые имеют на территории округа 65 объектов 
торговли и общественного питания или 50 % от общего количества. 

СМП оказывается постоянная информационная поддержка. Информирование 
осуществляется на официальном сайте Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края, ВКонтакте, СМИ, электронные адреса. 

Для обеспечения доступа СМП к финансовым ресурсам в виде займов и 
кредитов в 2022 году выдано 7 микрозаймов на сумму 5250,0 тыс. руб., в том 
числе ИП и КФХ – 6 займов на сумму 4250,0 тыс. руб., ЮЛ – 1 займ на сумму 
1000,0 тыс. руб. 

Микрозаймы выданы, по следующим направлениям: розничная торговля – 1 
на сумму 850,0 тыс. руб., на производство – 1 на сумму 500,0 тыс. руб., сельское 
хозяйство – 2 на сумму 1000,0 тыс. руб., лесозаготовка и деревообработка – 3 на 
сумму 2900,0 тыс. руб. 

Всего с начала деятельности Фонда выдано 102 микрозайма на сумму 
58550,0 тыс. руб. 

 
Сельское хозяйство 

 
Сельское хозяйство является одним из основных секторов развития 

экономики села. От планомерного его развития зависит обеспечение занятости 
большей части населения округа и обеспечении его жизнедеятельности. 

В 2022 году в округе вели производственно-хозяйственную деятельность 6 
сельскохозяйственных организаций, 2 предприятия по переработке и 24 
крестьянско-фермерских хозяйств и ИП, 9370 личных подсобных хозяйства. 
Основу специализации сельского хозяйства округа составляет мясомолочное 
производство. 

В сельхозпредприятиях среднегодовое поголовье крупного рогатого скота в 
2022 году составило 4118 голов, в том числе коров молочного направления – 2159 
голов. Кроме того, в крестьянских (фермерских) хозяйствах содержится 850 гол 
крупного рогатого скота, в том числе коров 392 гол.; свиней – 14 гол., мелкого 
рогатого скота – 190 гол., птицы- 115 гол.  

Производство мяса в отчетном году составило 504,19 тонн. К уровню 2021 
года произошло уменьшение объема производства скота и птицы в живой массе 
на 84,1 тонн (-14,2 %). Снижение производства мяса произошло в связи с засухой 
в 2021 году вследствие чего заготовленные корма были низкого качества. Часть 
сельхозтоваропроизводителей уменьшили поголовье крупного рогатого скота, 
находящегося на откорме, также есть фермеры, которые, прекратили свою 
деятельность. Среднесуточный привес крупного рогатого скота в отчетном году 
составил 669 гр., самый высокий показатель среди сельскохозяйственных 
товаропроизводителей у СХПК «Россия» - 841 гр. Реализовано на убой скота в 



живом весе 559.8 тонн, к уровню 2021 года произошло увеличение реализации на 
44.7 тонн ( + 8,7 %). 

В 2022 году хозяйствами надоено молока 14615,8 тонн, это больше на 1482,7 
тонны к уровню предыдущего года ( +11,5 %).  Увеличение объемов производства 
молока произошло в СХПК «Россия», СПК «Колхоз им. Кирова», ООО «Урал». 
Увеличился надой молока на одну фуражную корову и составил 6080 кг, что на 
408 кг больше, чем в предыдущем году. Самый высокий надой в СХПК «Россия» 
- 7434 кг. Реализовано молока 12280,0 тонн, это на 995,1 тонн больше, чем в 
предыдущем году, объем реализации увеличился на 8,8 %. 

Производство зерна в весе после доработки в отчетном году увеличилось на 
3630 тонн и составило 12186,2 тонн при средней урожайности 16,3 цн/га. 

За отчетный период было реализовано зерна и семян зерновых и 
зернобобовых культур 1750,4 тонн, сена, сенажа и силоса 1249,1 тонн. Главным 
поставщиком реализуемой продукция растениеводства является СХПК «Россия». 

В целях модернизации машинного парка в 2022 году хозяйствами округа 
приобретено 9 тракторов, 8 единиц техники для обработки почвы и уборки 
урожая, 1 единица оборудования для животноводческих комплексов. Расходы 
крестьянских (фермерских) хозяйств на приобретение основных средств, включая 
лизинговые платежи, составили 7211,1 тыс. рублей. 

В отрасли сельского хозяйства трудятся 468 чел., в том числе в крестьянских 
(фермерских) хозяйствах – 43 чел. Среднемесячная заработная плата за отчетный 
год составила 22322 руб. Самая высокая заработная плата в СХПК «Россия» - 
25685 руб, СПК «Колхоз им. Кирова» –25050 руб.  

В 2022 году сельскохозяйственными товаропроизводителями 
муниципального округа получены доходы от реализации продукции в объеме 
534,3 млн. руб., в том числе сельхозпредприятиями- 506,9 млн. руб., 
крестьянскими (фермерскими) хозяйствами – 27,4 млн. руб. Рост доходов к 
уровню 2021 года составил 117,4 млн. руб. ( + 28 %).  

По итогам работы за 2022 год 3 сельхозпредприятия и 10 КФХ сработали с 
положительным результатом. Прибыль предприятий составила 74831 тыс. рублей. 
- СХПК «Россия» - 42205 тыс. руб., СПК «Колхоз им. Кирова – 27448 тыс. руб., 
ООО «Парма»-64 тыс. руб. 

В 2022 году сельхозпредприятия муниципального округа воспользовались 
долгосрочными и краткосрочными кредитами и займами, общая сумма которых 
составила 32945 тыс. рублей. К концу 2022 года размер кредиторской 
задолженности сельхозпредприятий составил 111800,0 тыс. рублей. В структуре 
кредиторской задолженности основная доля - это задолженности по лизинговым 
обязательствам и платежам. Сумма кредиторской задолженности по сравнению с 
предыдущим годом уменьшилась на 11 %. 

Сумма дебиторской задолженности на конец отчетного периода составила 
15707 тыс. руб., что меньше на 63 % к предыдущему году. В целях модернизации 
машинного парка в 2022 году хозяйствами округа приобретено 9 тракторов, 8 
единиц техники для обработки почвы и уборки урожая, 1 единица оборудования 
для животноводческих комплексов. Расходы крестьянских (фермерских) хозяйств 
на приобретение основных средств, включая лизинговые платежи, составили 



7211,1 тыс. рублей. 
Основным производителем мясных полуфабрикатов в округе представлен в 

основном одним индивидуальным предпринимателем ИП Петров М.А., объем 
валовой продукции за 2022 год составляет 485 тн, выручка от реализации 
составляет 131,515 тыс. рублей и СППК «Кудымкарский» где реализовано 
продукции 45,7 тн. на сумму 16,106 тыс. рублей. 

В рамках реализации государственной программы «Государственная 
поддержка агропромышленного комплекса Пермского края», утвержденной 
постановлением Правительства Пермского края от 03.10.2013 № 1320-п, 
сельскохозяйственные товаропроизводители района получили в 2022 году 
субсидии на общую сумму 40885,8 тыс. руб., в том числе крестьянские 
(фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели - 5872,8 тыс. руб. 

Для организации и создания условий стимулирования бизнеса, расширения 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, условий, 
способствующих сбыту сельскохозяйственной продукции, в 2022 году 
организованы и проведены 4 сельскохозяйственные ярмарки.  

В 2022 году проведен конкурс среди сельскохозяйственных 
товаропроизводителей округа «Лучший по профессии». Целью данного 
мероприятия является формирование и укрепление положительного имиджа 
агропромышленного комплекса, привлечение высококвалифицированных 
специалистов в отрасль сельского хозяйства, выявление лучших 
сельскохозяйственных предприятий, крестьянских (фермерских) хозяйств. 

 
Сфера земельных и имущественных отношений 

В 2022 году реализовано муниципальное имущество: 
- движимое на общую сумму 399,6 тыс. руб. – 3 автомобиля; 
- доля в уставном капитале ООО «Самковское торгово-производственное 

предприятие» на сумму 13 441,0 тыс. руб. 
Доход от сдачи в аренду муниципального имущества: 
- находящегося в казне – 17,4 тыс. руб.; 
- находящегося в оперативном управлении Сервисного центра, школ, 

поступающий в бюджет муниципального округа – 176,0 тыс. руб. 
 

Архитектура и градостроительство 

Подготовлено и выдано 13 разрешений на строительство, реконструкцию 
объектов капитального строительства торгового и производственного назначения.  

Подготовлено и выдано 117 уведомлений о соответствии, указанных в 
уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
установленным параметрам и допустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 
участке.  



Подготовлено и выдано 14 разрешений на ввод объектов в эксплуатацию, в 
том числе: 

- 1 блокированный жилой дом общей площадью 210,0 кв.м. (2 жилых блока); 
- 10 объектов торговли и производственного назначения. 
Подготовлено и выдано 1 уведомление о соответствии построенного или 

реконструированного объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности.  

Объем ввода жилья на территории Кудымкарского муниципального округа 
составил 15085 кв.м. общей площади жилых домов (ИЖС - 15085кв.м.). 

 

Жилищная политика 

1. Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в рамках 
подпрограммы 1 «Социальная поддержка семей с детьми. Профилактика 
социального сиротства и защита прав детей-сирот» государственной программы 
«Социальная поддержка жителей Пермского края» в том числе в рамках участия в 
реализации основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации» (далее – Подпрограмма). 

В список молодых семей-участниц подпрограммы 1 «Социальная поддержка 
семей с детьми. Профилактика социального сиротства и защита прав детей-сирот» 
государственной программы «Социальная поддержка жителей Пермского края» в 
том числе в рамках участия в реализации основного мероприятия «Обеспечение 
жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации, сформированный на 01.01.2023 по 
Кудымкарскому муниципальному округу Пермского края включено 72 семьи. 

В список молодых семей-участниц подпрограммы 1 «Социальная поддержка 
семей с детьми. Профилактика социального сиротства и защита прав детей-сирот» 
государственной программы «Социальная поддержка жителей Пермского края» в 
размере 10 % расчетной (средней) стоимости жилья в 2022 году изъявили желание 
- 93 семьи. 

В первую очередь в списки включаются следующие молодые семьи: 
- молодые семьи, поставленные на учет в качестве нуждающихся в 

улучшении жилищных условий до 01.03.2005 года, а также молодые семьи, 
имеющие 3-х и более детей. В списке 50 многодетных семей. 

- молодые семьи, члены семей которых пострадали (погибли) в результате 
массовых трагических событий. В списке таких семей нет. 

Другие потенциальные участники Программы – 158 семей. 
В рамках муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в 

Кудымкарском муниципальном округе Пермского края на 2022 год 
предусмотрено 33 176,06 тыс. руб. (937,82 тыс. руб.- за счет местного бюджета; 30 



626,55 тыс. руб. за счет средств бюджета Пермского края; 1 611,69 тыс. руб. – 
за счет средств федерального бюджета).  

За 2022 год выдано 30 свидетельств о получении социальных выплат на 
приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального 
жилищного строительства в размере 10% и 3 свидетельства в размере 35%. 
Произведена оплата 3 свидетельств в размере 35 % на сумму 3086,74 тыс. 
руб., 25 свидетельств в размере 10% на сумму 6 988,82 тыс. руб. 
Распределение средств в разрезе источников приведено в таблице. 

 

С начала года в список молодых семей-участниц программы были 
поставлены 30 семей. 

2. Реализация мероприятий по переселению граждан из жилых помещений в 
многоквартирных домах, признанных после 01.01.2017 г. аварийными и подлежащими 
сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации, в 
рамках муниципальной адресной программы по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда на территории муниципального образования «Городской округ – 
город Кудымкар» на 2019-2025 годы, утвержденной постановлением администрации г. 
Кудымкара от 17.05.2019 г.   № 515-01-02 (далее – Программа). 

В рамках региональной адресной программы по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда на территории Пермского края на 2019-2024 годы, 
утверждённой постановлением Правительства Пермского края от 29.03.2019 № 
227-п, на территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края 
планировалось расселить 5 домов площадью 876,6 кв.м. 

В 2021 году планировалось расселить 13 жилых помещений (3 частная 
собственность, 10 муниципальных), общей площадью 408,1 кв. м., количество 
граждан 32 человека. Фактически 2021 году расселены 12 жилых помещений 30 
чел, площадь 370,5 кв.м. В 2022 году Денежные средства за жилое помещение с. 
Белоево, ул. Пионерская д.4, кв.6, 37,6 кв.м Ермаковой О.А. и Ермаковой Е.М. 
переведены в нотариальную палату Пермского края нотариус Кудымкарского 
нотариального округа Пермского края Саловой Л.Н. на публичный депозитный 
счет в сумме 499300 рублей( за счет средств Фонда ЖКХ - 441292,43руб., за счет 
средств бюджета Пермского края - 22811,06 руб., за счет средств  бюджета 
муниципального образования - 35196,51 руб.) исполнение обязательства, 
основанного на решении Кудымкарского городского суда Пермского края. 

Обеспечение жильем 
молодых семей в 
Кудымкарском 
муниципальном округе  

 Предусмотрено в 
бюджете на 2022 год 

Освоено в 2022 году 

Федеральный 
бюджет 

1 611,69 1 611,69 

Краевой 
бюджет 

30 626,55 7 526,05 

Местный 
бюджет 

937,82 937,82 

Всего  33 176,06 10 075,56 



3. Работа с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 
родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшимися без попечения 
родителей. 

На 01.01.2023 г. в Сводном списке детей-сирот Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края  состояло 128 человек из которых у 88 
детей-сирот право на получение жилого помещения не реализовано (из них: 6 чел. 
находятся в МЛС, 4 чел. в ПНИ, 7 чел. проживают в других субъектах РФ, 49 чел. 
проживают на территории других муниципальных образований Пермского края). 

Муниципальный специализированный жилищный фонд Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края состоит из 68 жилых помещений общей 
площадью 2548,10 кв.м. 

Заключено 68 договоров найма жилого помещения для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей. 

Общий объем субвенций на 2022 финансовый год и плановый период, 
предусмотренный в бюджете Пермского края на финансовое обеспечение 
расходных обязательств на строительство и приобретение жилых помещений для 
формирования специализированного жилищного фонда для обеспечения жилыми 
помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам 
найма специализированных жилых помещений в целях осуществления 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края государственных 
полномочий, составляет 10 717 476,00 (Десять миллионов семьсот семнадцать 
тысяч четыреста семьдесят шесть рублей 00 копеек) рублей. 

В связи с увеличением стоимости жилья было принято решение приобрести 
жилые помещения на территории Пермского муниципального округа, по месту 
жительства детей-сирот.  

На 01.01.2023 г. по результатам размещаемых электронных аукционов на 
приобретение жилых помещений для формирования специализированного 
жилищного фонда для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот 7 
электронных аукционов признаны состоявшимися (на территории Пермского 
муниципального округа Пермского края) за счет субвенций 2022-2023 годов.  

Приобретено 1 жилое помещение в муниципальную собственность путем 
заключения договоров купли-продажи жилых помещений на сумму 2 905 056,00 
(Два миллиона девятьсот пять тысяч пятьдесят шесть рублей 00 копеек)  

По 6 муниципальным контрактам срок приема-передачи жилых помещений 
был установлен до 31 марта 2023 г. 

В соответствии с постановлением Правительства Пермского края от 
15.12.2016 № 1126-п «Об утверждении Порядка принятия главными 
администраторами средств бюджета Пермского края решения о наличии (об 
отсутствии) потребности в межбюджетных трансфертах, полученных из бюджета 
Пермского края в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в отчетном 
финансовом году, и их возврата из бюджета Пермского края в бюджеты 
муниципальных образований Пермского края», нами подтверждено наличие 



потребности в неиспользованных в 2022 году средствах субвенций в сумме 7 
812 420,00 (семь миллионов восемьсот двенадцать тысяч четыреста двадцать 
00 коп.) руб., предусмотренных на приобретение жилых помещений для 
детей-сирот и лиц из их числа в рамках муниципальных контрактов (общая 
сумма по контрактам – 8 324 278,81 руб.: средства субвенций 2022 г. – 7 812 
420,00 руб., средства субвенций 2023 г. – 511 858,81 руб.). 

На сегодняшний день 4 муниципальных контракта на приобретение 4 
жилых помещений реализованы в полном объеме. По 2 муниципальным 
контрактам на приобретение 2 жилых помещений направлены документы на 
оплату. 

По состоянию на 01 января 2023 года значение показателя 
результативности 100 %:  

- на содержание жилых помещений специализированного жилищного 
фонда для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их 
в сумме 1 669 884,74 (Один миллион шестьсот шестьдесят девять тысяч 
восемьсот восемьдесят четыре рубля 74 копейки) рубля из них 1 425 467,94 
(один миллион четыреста двадцать пять тысяч четыреста шестьдесят семь 
рублей девяносто четыре копейки) израсходовано на уплату налога на 
имущество. Остаток неиспользованных средств в сумме  244 416,80 (двести 
сорок четыре тысячи четыреста шестнадцать рублей восемьдесят копеек) 
возвращен, так как текущее содержание жилых помещений 
специализированного жилищного фонда для детей-сирот, детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из их числа на территории Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края осуществлялось МАУ «Сервисный 
центр». В 2022 году в период с момента возникновения права собственности 
на жилые помещения до заселения жилых помещений муниципального 
специализированного жилищного фонда для детей-сирот проведение оплаты 
услуг и работ по их содержанию, отоплению, текущему ремонту не 
требовалось; 

- на организацию осуществления государственных полномочий по 
обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей Кудымкарский муниципальный округ Пермского края в 
сумме 143 300,00 (Сто сорок три тысячи триста рублей). 

 
Сфера жилищно-коммунального хозяйства 

 
Общие расходы по содержанию сетей водоснабжения и водоотведения 

составили 14,04 млн. руб., в том числе 12,7 млн. руб. собственные средства, 0,445 
средства бюджета муниципалитета. 

На содержании у МАУ «СЦ Кудымкарского МО ПК» находятся более 120 км 
сетей водоснабжения и 34 водозаборных скважин в 29 населенных пунктах 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края. В рамках содержания 
сетей водоснабжения в 2022 году осуществлены следующие мероприятия: 

- содержание территорий зон санитарной охраны скважин; 



- хлорирование воды весной и осенью на водозаборных скважинах; 
- устранение аварий на сетях водоснабжения; 
- замена реле давления в д. Кузьва и с. Кува; 
- замена и разморозка манометра, счетчика скважины № 3813 в с. Белоево; 
- замена глубинного насоса, датчика давления скважины № 3939 в с. Белоево; 
- замена глубинного насоса, реле давления, кабеля 95 м, разморозка 

манометра, замена обогревателя на скважине № 1168 в с. Белоево; 
- замена глубинного насоса и пускателя на скважине № 3827 в с.Кува; 
- замена пускателя на скважине № 2200 в с.Кува; 
- замена автомата на водонапорной башне, замена поплавка, сварочные 

работы, замена глубинного насоса скважины и установка сухого колодца на 
скважине в п. Березовка; 

- покраска ограждения территории зоны санитарной охраны, замена 
глубинного насоса скважины, ремонт водонапорной башни, замена потолка и 
крыши помещения скважины в с. Самково; 

- засыпка грунтом 3 аварийных колодцев и установка сухого колодца по ул. 
Центральная в с. Самково; 

- замена трехполосного автомата на скважине и сварочные работы на 
скважине в п. Буждом; 

- установка сухого колодца, замена крана на скважине в д. Демино; 
- засыпка и ликвидация 3-х аварийных колодцев в д. Грушенева; 
- замена крана на скважине, ремонт водонапорной башни, ремонт помещения 

скважины, замена и подключение глубинного насоса, ремонт обсадной трубы 
скважины в с. Верх-Иньва; 

- замена глубинного насоса, строительство нового здания скважины, 
установка глубинного насоса и восстановление скважины в д. Москвина; 

- ремонт водопроводных (сухих) колодцев 3 шт, замена крышек и люков в с. 
Егва; 

- замена насоса скважины № 1159 в с. Егва; 
- ремонт водонапорной станции в д. Мижуева; 
- ремонт настила в колодце, устройство тротуаров в деревянном исполнении 

на скважине с. Верх-Юсьва; 
- устройство тротуаров в деревянном исполнении, замена насоса на скважине 

с. Ленинск; 
- замена водопроводного колодца в бревенчатом исполнении на колодец в 

железобетонном исполнении в с. Ошиб; 
- ремонт оборудования водопроводной станции в д. Конанова; 
- строительство ограждения территории зоны санитарной охраны скважины в 

д. Егорова; 
- установка приборов учета воды на скважинах в с. Ошиб и д. Конанова; 
- переоборудование водонапорной башни в станцию автоматического 

водоснабжения на скважине в с. Пешнигорт; 
- замена глубинного насоса скважины в д. Малая Серва. 
- промывка участка водопроводной сети в с. Белоево; 



- планировка просевших участков после строительства водопровода в д. 
Ананьева; 

- установка сухого колодца в с. Белоево на пересечении ул. Пирогова и ул. 
Молодежная; 

- строительство водопровода в с. Белоево, ул. Нагорная – 837 м; 
- ремонт водопровода в п. Буждом, протяженностью – 35 м; 
- отключение 7 нежилых домов от центрального водоснабжения в п. Буждом; 
- строительство водопровода в п. Буждом – 110 м с подключением 2 домов; 
- установка приборов учета воды с возможностью дистанционного снятия 

показаний в количестве 3 шт. на скважинах в с. Ёгва; 
- строительство водопровода в д. Мижуева – 120 м; 
- строительство водопровода в д. Демина – 307 м; 
- строительство водопровода в п. Тихий – 250 м; 
- реконструкция водопровода в с. Ошиб – 250 м; 
- реконструкция водопроводной сети в д. Конанова – 300 м; 
- строительство водопровода в с. Ошиб – 191 м. 

 
 
Содержание муниципального жилищного фонда, общие расходы на 4,3 

млн.руб, в том числе налог на имущество 2,4 млн. руб.: 
- ремонт оконных блоков в жилом помещении по адресу с. Белоево, ул. Карла 

Маркса, д. 53/2; 
- ремонт отопительной печи в д. Юньга; 
- ремонт отопительной печи в п. Березовка, ул. Центральная, 24; 
- ремонт фундамента в п. Березовка, ул. Западная, 7-1; 
- ремонт жилого помещения в п. Березовка, ул. Прудовая, 4; 
- ремонт кровли жилого помещения по адресу с. Верх-Юсьва, ул. Заводская; 
- ремонт фундамента жилого помещения в п. Тихий, ул. Тихая, 13; 
- ремонт фундамента и замена полов в жилом помещении в п. Тихий, ул. 

Тихая, 15; 
- ремонт маневренного жилья в д. Степанова (детский сад); 
- демонтаж многоквартирных домов в с. Пешнигорт, ул. Медицинская, 8 и с. 

Белоево, ул. Комсомольская, 26. 
 



Благоустройство 

Благоустройство населенных пунктов Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края, общие расходы составили 18,03 млн. руб. 

В рамках благоустройства населенных пунктов Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края в 2022 году осуществлены мероприятия 
по содержанию и ремонту тротуаров, детских и спортивных площадок, 
ограждений, скашивание травы, озеленение территорий, содержание мест 
(площадок) накопления ТКО и др. в том числе: 

Ремонт пешеходных мостов: п. Весёлый Мыс, д. Сенюкова, д. Корчевня, д. 
Дерсканова, с. Пешнигорт, д. Заречное Ивукова, д. Плотникова, с. Белоево, д. 
Егичи, д. Перкова. 

Содержание и благоустройство детских площадок 
- очистка снега с детских площадок в зимний период; 
- скашивание не менее 2-х раз, сбор мусора в летний период; 
- ремонт изгороди в с. Верх-Иньва по ул. Октябрьская, с. Белоево, с. 

Ленинск; 
- ремонты детских комплексов (сварочные работы качелей, каруселей), 

покраска элементов и изгороди детских площадок; 
- аккарицидная обработка детских площадок. 

Содержание мест ТКО и ликвидация свалок 
- уборка территории площадки мест накопления ТКО от мусора, от снега, 

подсыпка подъезда к площадке, ремонт крышек на баках, обработка контейнеров, 
развоз и их установка. На содержании находятся площадки в количестве 182 шт.; 

- ликвидация объектов размещения отходов (ранее санкционированные 
свалки), несанкционированных свалок в д. Почкина, д. Пидаева, д. Тарова, близ д. 
Степанова. 

Содержание мест захоронений 
- очистка от снега подъездов к кладбищам; 
- ремонт ограждений территории кладбища с. Ленинск; 
- сбор и вывоз мусора с территории кладбищ; 
- ремонт туалетов в с. Самково, с. Верх-Иньва и строительство нового возле 

кладбища в с. Ошиб; 
- ремонт дороги и поднятие профиля дороги до кладбища с. Верх-Юсьва; 
- инвентаризация кладбищ, расположенных вблизи с. Белоево и с. 

Пешнигорт; 
- аккарицидная обработка кладбищ. 
Свод деревьев: с. Кува, ул. Вологодина – 5 деревьев, ул. Революционная – 3 

дерева, д. Кузьва – 4 дерева, с. Белоево – 14 деревьев, с. Пешнигорт – 17 деревьев, 
с. Ошиб – 30 деревьев, д. Рочева – 1 дерево, п. Велва-База – 1 дерево, д. Чакилева 
– 5 деревьев, д. Степанова – 2 дерева, д. Тарова – 2 дерева. 

 



 
 
Ремонт объектов благоустройства: ремонт сцены в д. Кузьва и объекта 

благоустройства в с. Ленинск (памятник). 
 
Содержание тротуаров 
В рамках содержания пешеходных дорожек в зимний период 

осуществляются мероприятия по очистке тротуаров от снега, наледи (ручным 
способом и техникой) и подсыпке тротуаров противогололедными материалами. 
В летний период осуществляется скашивание травы и борщевика Сосновского 
вдоль тротуаров. 

Ремонт тротуаров 
В деревянном исполнении: с. Кува, ул. Совхозная – 300 м, ул. Мира – 250 м, 

д. Непина – 200 м, с. Белоево, ул. Советская и ул. Кувинская – 800 м, с. 
Пешнигорт ул. Голева – 30 м, с. Ленинск, ул. Ленина – 18 м, с. Егва, ул. Луговая – 
70 м, ул. Ленина – 130 м, ул. Лихачева – 275 м, д. Ваганова – 50 м, д. Егорова, ул. 
Цветочная – 300 м, ул. Медицинская – 360 м, п. Велва-База, ул. Лямпинская – 30 
м, пер. Речной – 130 м, пер. Детский – 44 м, с. Верх-Иньва, пер. Школьный – 42 м, 
с. Самково, ул. Центральная – 8 м. В железобетонном исполнении: с. Егва, ул. 
Октябрьская – 200 м. 

Строительство тротуаров 
В железобетонном исполнении: с. Пешнигорт, ул. Победы – 80 м, с. Верх-

Иньва, ул. Центральная – 186 м, с. Кува, ул. Вологдина – 200 м. В деревянном 
исполнении: с. Верх-Юсьва, ул. Липовая – 293 м, с. Самково, ул. Школьная – 120 
м, п. Буждом, ул. Восточная – 222 м, ул. Центральная – 144 м, п. Веселый Мыс, 
ул. Транспортная – 66 м, ул. Прудовая – 108 м, пер. Иньвенский – 334 м, д. 
Демино, ул. Школьная – 40 м. 

 

 
 



 

 
 
Содержание сетей уличного освещения 
На содержании у МАУ «СЦ Кудымкарского МО ПК» находятся 355 сетей 

уличного освещения в 220 населенных пунктах Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края. В рамках содержания сетей уличного освещения в 2022 
году осуществлены следующие мероприятия: 

- замена ламп уличного освещения по мере необходимости; 
- ремонт светорегулирующего оборудования по мере необходимости; 
- установка дополнительных светильников д. Мечкор – 2 шт., д. Кузьва – 5 

шт., с. Белоево – 23 шт., д. Непина – 2 шт., д. Шадрина – 3 шт., д. Перкова – 1 шт., 
д. Пруддор – 2 шт., д. Карбас – 1 шт., д. Малая Сидорова – 1 шт., д. Ананьева – 4 
шт., с. Верх-Иньва – 13 шт., с. Ленинск – 2 шт., 51 шт. в д. Захарова, д. Виль-
Конанова, д. Архипова, д. Косьва, с. Ошиб, д. Конанова. 

- устройство сетей уличного освещения с установкой светильников д. 
Тебенькова – 400 м, д. Мальцева – 750 м, с. Отево – 800 м, д. Бражкина – 300 м, д. 
Москвина – 330 м, д. Новожилова – 450 м, д. Ганина – 450 м, с. Верх-Иньва – 140 
м, д. Виль-Жукова – 150 м, с. Егва – 250 м, с. Верх-Юсьва – 700 м, д. Ключи – 150 
м, с. Полва – 250 м, с. Пешнигорт по ул. Радужная, ул. Молодежная, ул. 
Никулина, д. Амонова по всем улицам; д. Ивукова по ул. Строителей, ул. Мира, 
ул. Молодежная, ул. Дружбы, д. Кекур по ул. Зеленая, ул. Ягодная, д. Почкина ул. 
Садовая, ул. Калинина, п. Быстрый, ул. Ивуковская. 

На содержание сетей уличного освещения в 2022 году затрачено: 
приобретение электроэнергии – 6 049 743,80 руб., приобретение материалов– 2 
170 904,98 руб. 

 



 

 
 

Формирование комфортной городской среды, израсходовано 12 
606,01313 рублей: 

1. Благоустройство общественной территории: 
1.1 с. Кува, «Благоустройство набережной в с. Кува Пермского края» (1 

очередь) - 8 858 642,97руб. 
1.2. с. Верх-Иньва, «Бульвар Старцева» - 3 109 244,24 руб. 
2. Разработано 2 дизайн-проектов в рамках приоритетного проекта 

«Формирование комфортной городской среды» за счет средств местного 
бюджета- 235 499,00 руб. 

3. Обеспечение видеонаблюдением общественных территорий в с.Верх-
Иньва «Бульвар Старцева» - 186 513,63 руб. (местный бюджет). 

 
Дорожная инфраструктура 

Муниципальная программа «Развитие транспортной системы Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края», израсходовано 165 505 069,86 руб.: 

1. Выполнено содержание автомобильных дорог местного значения с общей 
протяженностью 1237,249 км - 56 235 449,96 руб. (средства местного бюджета). 

2. Отремонтировано 86 п.м искусственных сооружений – 21 829 151,78 руб. 
(средства местного бюджета). 



3 Произведен ремонт автомобильных дорог общего пользования местного 
значения, на условиях софинансирование мероприятий - 30,074 км – 76 931 139,69 
руб. 

4. В целях улучшения безопасности движения выполнены следующие 
мероприятия: установка аншлагов, дорожных знаков в местах концентрации ДТП, 
вблизи образовательных учреждений и мест массового скопления людей, 
нанесения дорожной разметки на автомобильных дорогах и в населенных 
пунктах, обеспечение видеонаблюдения на автомобильных дорогах Кудымкар-
Верх-Иньва (д. Ивукова), Кудымкар–Ошиб (д. Зюльганова), Ракшина-Полва–
Калинина (д. Ракшина), Белоево- Кува- Сидорово (д. Ананьева), разработка 
проекта организации дорожного движения, оценка технического состояния 
мостовых сооружений) -  2 609 025,00 руб. (средства местного бюджета). 

5. На формирование навыков безопасного поведения детей на дорогах 
потрачено - 160 191,00 руб. (мероприятие «Безопасное колесо», содержание 
«Автогородка»). 

6. Произведено возмещение убытков хозяйствующим субъектам, 
осуществляющим пассажирские перевозки по маршрутам регулярных перевозок в 
границах Кудымкарского округа - 703 000,00 руб. 

7. Израсходовано 6 277 565,97 руб. на содержание МКУ «Управление 
капитального строительства Кудымкарского муниципального округа Пермского 
края. 

Содержание автомобильных дорог, общие расходы составили 21,9 млн. 
руб. 

В соответствии с перечнем автомобильных дорог между населенными 
пунктами и в границах населенных пунктов у МАУ «СЦ Кудымкарского МО ПК» 
находятся на содержании автомобильные дороги IV категории протяженностью 
105,495 км и V категории протяженностью 504,637 км. В рамках содержания 
автомобильных дорог в 2022 году осуществлены следующие мероприятия:  

- очистка и грейдирование автомобильных дорог в границах населенных 
пунктов и между населенными пунктами в зимний период с подсыпкой 
противогололедными материалами; 

- вывоз снега с обочин дорог в п.Тихий, д. Степанова, с. Белоево, с. Кува, с. 
Ленинск; 

- скашивание обочин и очистка полосы отвода автомобильных дорог; 
- очистка автомобильных мостов от грязи и снежного покрова; 
- содержание автобусных павильонов (сбор мусора, очистка от снега, 

скашивание травы и борщевика Сосновского, ремонт и покраска павильонов); 
- установка остановочных павильонов с основанием из железобетонных плит 

в населенных пунктах: д. Кекур, д. Малая Серва и с. Пешнигорт ул.Голева; 
- ремонт остановочных павильонов в д. Пидаева, д. Степанова, д. Епанова; 
- мытье и покраска дорожных ограждений; 
- установка временных дорожных знаков в период ограничения движения 

транспортных средств; 
- очистка водопропускных труб вручную и мотопомпами от ила в с. Кува – 35 

шт., с. Белоево – 46 шт., д. Перкова – 2 шт., д. Кузьва – 3 шт., д. Шадрина – 3 шт., 



д. Мальцева – 2 шт., д. Большая Сидорова – 3 шт., д. Малая Сидорова – 2 шт., д. 
Тебенькова – 3 шт., д. Пихтовка – 2 шт., с. Верх-Иньва – 9 шт., с. Ленинск – 20 
шт., п. Тихий – 8 шт., д. Степанова – 11 шт., д. Большая Серва – 1 шт., д. Демина – 
1 шт., д. Пидаева – 1 шт., д. Почкина – 2 шт., д. Лопатина – 1 шт., д. Кожина – 2 
шт., д. Кекур – 11 шт., д. Малая Серва – 5 шт., д. Зюльганова – 2 шт., с. 
Пешнигорт – 2 шт. 

- разморозка водопропускных труб в д. Демино, д. Миш-Пиян и на а/дороге 
Белоево – Кува. 

- укладка водопропускных труб в д. Мальцева – 3 шт., с. Кува – 5 шт., с. 
Белоево – 1 шт., д. Кузьва – 1 шт., с. Верх-Иньва – 8 шт., д. Пидаева – 1 шт., д. 
Артамонова – 2 шт., д. Демина – 1 шт., д. Заречное Ивукова – 1 шт., д. Амонова – 
2 шт., д. М. Серва – 1 шт. 

- ремонт автомобильных мостов: на а/дороге Белоево – Кува (в д. Васюкова), 
на а/дороге Ленинск-Евдокимова через р. Сын, на а/дороге Демино – Визяй (в д. 
Демино, д. Сенина, и д. Визяй). 

- восстановление профиля автомобильных дорог с переходным типом 
покрытия с добавлением новых материалов в с. Белоево, пер. Школьный, д. 
Кузьва, ул. Дружбы, д. Перкова, ул. Мира, д. Шадрина, ул. Школьная, д. 
Мальцева, с. Кува, ул. Совхозная и Колхозная, д. Демино, с. Верх-Иньва, ул. 
Ермакова, ул. Колхозная, ул. Советская, ул. Старцева, ул. Пролетарская, ул. 
Набережная, с. Самково, ул. Восточная, д. Зюльганова, ул. Дачная, ул. Полевая, д. 
Романова, ул. Нагорная, с. Пешнигорт, ул. Новая, ул. Никулина, ул. Хозяшева, д. 
Амонова, д. Ивукова, ул. Луговая. 

- ямочный ремонт автомобильных дорог с асфальтобетонным покрытием а/д 
Кудымкар – Малая Серва, а/д Юрино – Артамонова, п. Быстрый, ул. 
Ветеринарная, а/д Белоево – Кува, с. Кува, ул. Ленина и ул. Вологдина, с. Белоево, 
ул. Ленина, ул. Советская и ул. Кувинская, а/д Белоево – Карбас. 

Ремонт автомобильных дорог и искусственных сооружений на них, 
общие расходы составили 9,6 млн. руб. 

Ремонт моста по ул. Чекалина в с.Кува  
Ремонт моста на автомобильной дороге Карбас-Ильичи-Цыбъян 
Ремонт автомобильного моста на автомобильной дороге Карбас-Епанова  
Ремонт моста в д. Тарова 
Ремонт автомобильного моста на автомобильной дороге Лопатина-Чакилева 
Ремонт автомобильного моста в п. Эрна 
Ремонт ул. Попова д. Кекур 
Ремонт ул. Центральная д. Кекур 
Ремонт ул. Парковая д. Ивукова 
Ремонт ул. Молодежная д. Ивукова (от автомобильной дороги Кудымкар-

Верх-Иньва до ул. Набережная) 
Ремонт ул. Молодежная д. Ивукова (проезд к дому 18А) 
Ремонт ул. Мира д. Ивукова 
Ремонт ул. Луговая и пер. Дачный д. Плотникова 
Ремонт ул. Светлая п.Тихий 



 
 

 

  
 

  
 

  
 



  
 

  
 

 
 

Экология 
 

На территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края 
продолжается реформа системы обращения с твердыми коммунальными 
отходами.  

По состоянию на 31 декабря 2022 года централизованный вывоз ТКО 
осуществляется из 95 населенных пунктов, еще 90 населенных пунктов охвачены 
децентрализованным сбором мусора. Охват услугой по вывозу ТКО населения 
составляет 91%. В целях снижения антропогенной нагрузки на окружающую 
среду администрацией округа в 2022 году обустройство 34 места (площадки) 
накопления твердых коммунальных отходов.  В 2023 году будет работа по 
данному направлению будет продолжаться, планируется обустроить еще 45 
контейнерных площадок.  

Ликвидированы: 



- 2 объекта размещения отходов (ранее санкционированные свалки) вблизи с. 
Ошиб и д. Плотникова, общей площадью 1,2 га, утилизировано 235 тн мусора; 

- 9 стихийных несанкционированных свалок, общей площадью около 0,5 га, 
объемом более 200 м³. 

В рамках выполнения задачи «Развитие сети особо охраняемых природных 
территорий местного значения» в 2022 году в пяти парках проведены следующие 
мероприятия: уборка парков от сухостоя, мусора, рубки ухода, вспашка 
минерализованных полос, охрана территории парков, работы по осветлению 
кедра с вырубкой сопутствующих пород (ели), ремонт изгороди, обновление и 
установка новых природоохранных аншлагов. 

В 2022 году в 16 образовательных учреждениях в период проведения летнего 
отдыха в каникулярное время были проведены мероприятия по охране 
окружающей среды (ранее экологические лагеря). 

В рамках выполнения задачи «Воспитание, образование, информирование 
населения в области охраны окружающей среды» проведена акция «Дни защиты 
от экологической опасности». В Акции приняло участие 38 предприятий, 
организаций, учреждений. Проведены мероприятия: выявление и ликвидация 
несанкционированных свалок, посадка деревьев, кустарников (352 шт.), очистка 
берегов рек, организация экологических троп, проводились культурно-массовых 
мероприятия в учреждениях культуры и образования.  

В с. Кува, д. Плотникова, с. Верх-Иньва проводились мероприятия, 
приуроченные к Всероссийской акции по очистке от мусора берегов водных 
объектов «Вода России», протяженность очищенных берегов р. Иньва, р. Кува 
составила 4 км. 

На территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края 
отмечается благополучная экологическая ситуация. Антропогенная нагрузка на 
среду минимальна, основное воздействие осуществляется на почву (размещение 
отходов). 

 
Муниципальный контроль (в том числе административная комиссия) 

В 2022 году на территории Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края в рамках проведения проверок за соблюдением правил 
благоустройства всего составлено 96 протоколов об административном 
правонарушении, в том числе: 

12 – по ст. 7.2. протоколов об административном правонарушении за 
нарушение тишины и покоя граждан в ночное время; 

71 – по ст. 7.8. протоколов об административном правонарушении за бытовое 
дебоширство; 

13 - протоколы об административном правонарушении за несоблюдение 
Правил благоустройства. 

Наибольшее количество проверок проводилось по нарушениям: выпас 
сельскохозяйственных животных на территории общего пользования в местах, не 
предназначенных для этого; произрастание борщевика «Сосновский» и т.д. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О работе административной комиссии Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края за 2022 год. 

В соответствии с Законом Пермского края от 01.12.2015 N 576-ПК (ред. от 
02.07.2018) "О наделении органов местного самоуправления государственными 
полномочиями Пермского края по созданию и организации деятельности 
административных комиссий" в КМО ПК создана и функционирует АК КМО ПК, 
коллегиальный орган административной юрисдикции по рассмотрению дел об 
административных правонарушениях, предусмотренных отдельными статьями 
ЗПК № 460-ПК «Об административных правонарушениях в Пермском крае» 

В 2022 году проведено 5 заседаний административной комиссии 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края, рассмотрено 10 дел об 
административных правонарушениях, из них 1 дело об административном 
правонарушении, ответственность за которое предусмотрена ч. 5 ст. 6.1.1 ЗПК № 
460-ПК, 9 дел об административных правонарушениях, ответственность за 
которые предусмотрена ч. 6 ст. 6.5.1 ЗПК № 460-ПК.  

9 физ. лиц привлечено к административной ответственности по ч. 6 ст. 6.5.1 
Закона Пермского края от 06.04.2015 № 460-ПК «Об административных 
правонарушениях в Пермском крае», выпас сельскохозяйственных животных на 
территории общего пользования в местах, не предназначенных для этого. 1 
административное производство прекращено по основанию, предусмотренному 
п.1 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ (отсутствие события административного 



правонарушения). ИП и ЮЛ в 2022 г. к административной ответственности не 
привлекались. 

Назначено наказание в виде административного штрафа 2 лицам (общая 
сумма наложенных штрафов составила 2000 р.), наказание в виде предупреждения 
назначено 7 лицам. Штрафы уплачены в установленные законодательством сроки. 

На постановления административной комиссии Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края за 2022 год подавалось 3 жалобы. 
Определением Кудымкарского городского суда Пермского края производство по 
всем жалобам прекращено, постановления оставлены в силе. 

 
Сфера образования 

Муниципальная система образования работает в условиях реализации 
базового принципа «справедливости» системы российского образования, 
сформулированного Президентом Российской Федерации В.В. Путиным: 
«справедливость, это есть доступность качественного образования для каждого 
ребенка в соответствии с его интересами и способностями, причем независимо от 
того, где он живет – в городе или деревне, в Москве или другом регионе страны, 
независимо от того, где учится – в государственной школе или частной, и, 
конечно, независимо от социального статуса и доходов родителей».  

В 2022 году образовательную деятельность по программам начального, 
основного, среднего общего образования, дополнительного в Кудымкарском 
муниципальном округе осуществляли 23 учреждения: 

Из них – 13 как самостоятельные юридические лица; 
2 частных школы; 
8 структурных подразделений и филиалов. 
По программам дошкольного общего образования – 24 организации. Из них – 

1 в качестве юридического лица. 
Для обеспечения качественного доступного общего образования ставились 

следующие цели и задачи:  
Цель: комплексное и эффективное развитие муниципальной системы 

образования. 
Задачи:  
- создание безопасных и комфортных условий в образовательных 

организациях; 
- повышение доступности качественного образования (дошкольного, 

начального, основного, среднего общего образования); 
- развитие образовательной сети, обеспечивающей равный доступ к 

качественным услугам общего образования независимо от места жительства, 
социально-экономического статуса, состояния здоровья; 

- создание условий для реализации дополнительного образования в интересах 
детей, семей, общества, приобщение детей к техническому творчеству; 

- создание условий для выявления, поддержки и развития одаренных детей в 
образовательных организациях Кудымкарского муниципального округа; 



- создание условий для профессионального роста педагогических 
работников; 

- сохранение коми-пермяцкого языка, традиций, культуры коми-пермяков. 
Программа «Образование» Кудымкарского муниципального округа состояла 

из следующих Подпрограмм 

 «Дошкольное образование»  
 «Общее образование» 
 «Дополнительное образование» 
 «Развитие этнокультурной среды в образовательных организациях» 
 «Приведение образовательных организаций в нормативное состояние» 
 «Кадровое обеспечение системы образования»  
 «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

Основы выпускника общеобразовательной школы формируются с детского 
сада. Дошкольное образование направлено на формирование общей культуры, 
развитие физических, интеллектуальных, духовно-нравственных ценностей, 
формирование предпосылок учебной деятельности, сохранение и укрепление 
здоровья детей дошкольного возраста.  

В Кудымкарском муниципальном округе Пермского края функционируют 1 
юридическое лицо МАДОУ «Белоевский детский сад», 21 структурное 
подразделение при муниципальных общеобразовательных организациях, 2 
детских сада в структуре частных общеобразовательных организаций. Количество 
детей – 1078. Режим пребывания детей в ДОО – 10,5 часов. 

Охват дошкольным образованием детей в возрасте от 3-х лет и старше на 
протяжении последних лет – 100%. Доля детей в возрасте до 3-х и от 3-х до 7 лет, 
получающих услугу дошкольного образования -100%. 

Уровень удовлетворённости граждан Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края качеством дошкольного образования – 66%. 

43% составляет охват детей за счёт организованного подвоза из 95 
населённых пунктов.  

В целях обеспечения доступности дошкольного образования на базе детских 
садов функционируют консультационные пункты, службы ранней помощи. 

Услугу дошкольного образования получают и дети с ОВЗ. По данным 
статистики это 6 детей ОВЗ, из них 3 ребёнка – инвалида и 3 ребёнка – инвалида 
без статуса ОВЗ. 

 
Общее образование 

Систему начального, основного, среднего общего образования 
Кудымкарского муниципального округа представляют 23 образовательные 
организации. 

В них обучалось 2878 учеников. 
   Педагогический состав на протяжении многих лет остается стабильным. Но 

чувствуется кадровый голод. У молодых специалистов нет желания работать в 
сельских школах. На это, конечно, есть много объективных причин: от отсутствия 



жилья до условий благоустройства на селе. Но даже при наличии жилья не можем 
привлечь педагогов на село. Сегодня доля молодых специалистов составляет 20  

Главный показатель качества образования – государственная итоговая 
аттестация. 

В рамках государственной итоговой аттестации в форме ЕГЭ приняли 
участие 39 выпускников. 18 выпускников кроме обязательных экзаменов сдавали 
экзамены по выбору. Это те ребята, которые планировали поступать в ВУЗы. 21 
выпускник средней школы поступили в СПО. По целевому обучению - 1 
выпускник. 

Впервые за историю ЕГЭ выпускница МАОУ «Самковская СОШ» 
Мельникова Наталья набрала 100 баллов по русскому языку (учитель Таскаева 
Евгения Валерьевна).  

Участников ОГЭ было 221, в том числе 21 выпускник с ОВЗ. На прежнем 
уровне средний балл по русскому языку, биологии, химии, литературе. 

Особое место в едином образовательном пространстве занимает внеучебная 
и досуговая деятельность.  (дополнительное образование). 

Ежегодно наблюдается рост охвата детей услугами дополнительного 
образования.  

Охват детей в 2021-2022 учебном году возрасте от 5 до 18 лет услугами 
дополнительного образования составил 76%. 

Выявление, поддержка и развитие одаренных детей в образовательных 
организациях Кудымкарского муниципального округа Пермского края является 
стартом для побед и достижений детей в той или иной области.  

В этом году в Пермском крае было 605 обладателей знака отличия «Гордость 
Пермского края», из них пять обладателей – обучающиеся Кудымкарского 
муниципального округа, достигших высоких результатов в интеллектуальной, 
творческой и общественной деятельности. 

Спортивные достижения: 
1 место-юноши, 2 место-девушки в Чемпионате Школьной баскетбольной 

лиги «КЭС-БАСКЕТ» дивизион «Восток» г. Верещагино. 
Мероприятия краевого уровня: 
1 место в Первомайской легкоатлетической эстафете на призы газеты 

«Звезда» (сборная команда ДЮСШ Кудымкарского МО ПК»); 
- Участие в Первенстве Пермского края по лыжным гонкам. 
Одной из главных задач дополнительного образования на сегодняшний день 

является развитие технической и естественно-научной направленностей.  
Благодаря нацпроекту «Образование» в МАОУ «Белоевская СОШ» 

открылась «Точка роста». Это новый образовательный центр естественно-
научной и технологической направленности.  Приведены в соответствие кабинеты 
химии, физики, информатики, предусмотренные для размещения оборудования.  

Модель школы будущего – этнокультурные особенности. В настоящее 
время в Кудымкарском муниципальном округе актуальным направлением 
воспитания и обучения является формирование этнокультурной компетентности у 
школьников через обучение, воспитание, деятельность и общение. 



С этой целью и разрабатывалась подпрограмма «Развитие этнокультурной 
среды в ОО», мероприятия которой направлены на сохранение, развитие и 
популяризацию коми-пермяцкого языка, а также на развитие творческого 
потенциала участников. 

На проведение программных мероприятий в 2022 году было запланировано 
975364,00. Использовано 100%. 

В одном из своих выступлений Дмитрий Николаевич Махонин, губернатор 
Пермского края, отметил: «В регионе активно идет работа по созданию 
комфортных и современных условий для развития будущего поколения. Для 
обучения наших детей мы должны не только задавать современный уровень 
инфраструктуры образовательных организаций, но и уделять особое внимание 
воспитанию…». 

В Кудымкарском муниципальном округе накоплен богатый опыт работы в 
рамках патриотического воспитания обучающихся. Функционируют 3 кадетских 
класса по направлению МЧС. Работают юнармейские и волонтерские отряды. 

По результатам краевых мероприятий по военно-прикладным видам спорта 
учащиеся МАОУ В-Иньвенская СОШ, МАОУ «Самковская СОШ» вошли в состав 
сборной команды Пермского края.  

Успешно проходит летняя оздоровительная работа. 
На территории округа работали Кувинский загородный лагерь (4 смены), 

ЛДП, ОМЖ и ЛТО. Доля оздоровленных детей – 90%. 
На реализацию подпрограммы «Приведение в нормативное состояние» в 

2022 году выделено  
24 млн. 799 тыс. 746 рублей, в том числе  
16 млн. 853 тыс. 407 рублей средства бюджета Кудымкарского 

муниципального округа,  
7 млн. 946 тыс. 339 рублей средства бюджета Пермского края. 
В ходе заявочной кампании на 2023 год МАОУ «Белоевской СОШ» 

выиграны проекты по оснащению школьных мастерских на 3,5 млн. руб. и 
благоустройство пришкольной территории на 12 млн. руб. 

С целью приведения образовательных организаций в нормативное состояние 
в 2022 году выполнены следующие ремонтные работы и мероприятия: 

1.Замена АПС в зданиях МАОУ «Самковская СОШ», «Детский сад с. 
Самково», МАОУ «Пешнигортская СОШ» 

2. Монтаж речевого оповещения в рамках антитеррористической 
защищенности во зданиях образовательных организациях Кудымкарского 
муниципального округа. 

3. Замена оконных блоков в здании МАОУ «Белоевская ОШИ для 
обучающихся с ОВЗ».  

4. Подготовка к отопительному сезону: замена и ремонт отопительных 
котлов, дымовых труб, дымоходов, отопления МАОУ «Пешнигортская СОШ», 
МАОУ «Ёгвинская ООШ», с/п «Детский сад с. Ёгва», филиалах «Ярашовская 
НОШ», «Разинская НОШ», МАОУ «Кувинская СОШ», МАОУ «Кувинская ОШИ 
для обучающихся с ОВЗ», МАОУ «Сервинская ООШ», МАООУ «Ленинская 



санаторная школа-интернат», филиал «Велвинская ООШ», филиал «Полвинская 
ООШ», МАУ «Кувинский загородный лагерь». 

5. Ремонт пожарного водоема МАОУ «Гуринская СОШ» 
6. Текущие ремонтные работы с/п «Детский сад с. Кува» (ремонт пожарных 

выходов), МАОУ «Белоевская СОШ» (ремонт столовой), «Детский сад с. 
Самково», филиал «Разинская НОШ» (ремонт столовой), МАУ «Кувинский 
загородный лагерь (ремонт кровли и котельной). 

   В рамках программы физкультура и спорт Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края проведено Устройство открытой спортивной площадки 
МАОУ «Кувинская ОШИ для обучающихся с ОВЗ» на сумму 3 714 202 руб., в 
том числе средства бюджета Пермского края 2 785 651,50, средства местного 
бюджета 928 550,50. 

Школами-участниками (МАОУ «Сервинская ООШ», МАОУ «Ошибская 
ООШ», МАОУ «Егвинская ООШ», МАОУ «Пешнигортская СОШ», МАОУ 
«Кувинская СОШ», МАОУ «Белоевская ОШИ», МАОУ «Кувинская СОШ») 
проекта «Цифровая образовательная среда» национального проекта 
«Образование» получено интерактивное оборудование. ЦОСы обеспечивают 
равные условия обучающихся. Удобные форматы экранов позволяют смотреть 
учебные материалы, вебинары с большим количеством участников. Уроки, 
занятия по внеурочной деятельности проходят с использованием интерактивного 
комплекса, что позволяет максимально ярко изучать материал. 

Для доступности образования приобретаются транспортные средства. За 
2021-2022 учебный год в школы поступило 11 транспортных единиц. 

Коллеги, мы видим, что создаются современные условия не только для 
безопасного пребывания детей в образовательных организациях, но и для 
обучения, воспитания и развития их способностей. То есть принцип 
«справедливости», обозначенный президентом России, работает. 

Проблемы: 
Устаревшая АПС – 70%. 
Установка и ремонт ограждений в рамках безопасности. 
Создание доступной среды. 
В соответствии с планом работы комиссии за 12 месяцев 2022 года было 

подготовлено и проведено 24 заседаний.  
Рассматривались вопросы по преступности, по употреблению спиртных 

напитков, по профилактике суицидов, самовольных уходов, половой 
неприкосновенности несовершеннолетних, об организации работы детских садов, 
дошкольных групп образовательных организаций округа по раннему выявлению 
детского и семейного неблагополучия и профилактике жестокого обращения с 
детьми, о профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, о 
предупреждении вовлечения несовершеннолетних в совершении преступлений и 
правонарушений экстремистского и террористического характера, профилактика 
деструктивного поведения. 

На территории КМО за 2022 год совершенно 3 преступления при участии 8 
несовершеннолетних (АППГ- 6/9). 



В 2022 г. на территории КМО совершено 3- общественно опасное деяние, 
приняло участие 3 несовершеннолетних (АППГ 9/17 ). 

52 семей (90 несовершеннолетних) в 2022 году, 
50 семей (111 детей) в 2021 году. 
На территории Кудымкарского муниципального округа  с 20  по 22 мая 2022 

года на базе МКУ «Кувинский загородный лагерь» проведен муниципальный  
этап Летний фестиваля спартакиады «Волшебный мяч», в котором приняли 
участие  40 несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах и с 26 
по 28 ноября 2022 года проведен Зимний фестиваль спартакиады, в котором 
приняли участие 38 несовершеннолетних. 

Из сильнейших ребят была укомплектована команда Кудымкарского 
муниципального округа для участия в зональном этапе. Подростки в течение трех 
дней тренировались и активно участвовали в летних и зимних видах спорта. 

 

 

 



 

Культура 

В целом, при анализе по всем категориям, по сравнению с 2021 годом 
отмечается как увеличение количества культурно-досуговых мероприятий, так и 
охват участников и зрителей.  

МКУ "Кудымкарский районный Дом культуры" проведено 4 986 
мероприятий. Общий охват участников и зрителей – 180 560 человек. 

МКУ "ККМ "Исток" проведено 178 мероприятий. Общий охват участников 
и зрителей – 2 769 человек. Книговыдача -453 622 шт. Зарегистрировано 
пользователей библиотеки – 13 411 читателей. 

МБУ "Кудымкарская ЦБС" проведено 2 754 мероприятий. Общий охват 
участников и зрителей – 163 758 человек. 
Показатели Национального проекта «Культура» на 2022 г. выполнены на 81,84% 

 
Основное мероприятие «Формирование имиджа округа и престижа 

культуры среди населения округа, Пермского края, России, за рубежом» 
 
Масштабные мероприятия учреждений культуры: 

 
 
 
 
 
 



День Победы 

   
 
 
 

Фестиваль команд КВН «Я коми-пермяк» 

   
 
 
 
 
День села, деревни                                         День семьи, любви и верности 

      
 



«Гажа рыт»                                        Интерактивная экскурсия  
                                                                                «Заветный клад» 

        
 

День матери 

 
 
 
43 КМЖ  (756 участников) 

 
 
 
 
 



Ай да рыжик! 

 
 

Основное мероприятие 
«Мероприятия по сохранению элементов и традиций национальной культуры, 

их воспроизводство и приспособление к современным условиям развития» 
           

Приобретение музыкальных инструментов:       
- активный микшер 1 36.00000 36.000 

Приобретение костюмов:    
- платье концертное детское 20 2.50000 50.000 
- костюм концертный женский (блузка, сарафан) 20 4.50000 90.000 

- футболка концертная 7 0.50000 3.500 
- сапоги сценические женские 7 5.50000 38.500 

Комплект одежды сцены 2 154.23100 308.462 
Приобретение оборудования, аппаратуры:    

- музыкальный центр 4 11.25000 45.000 
Итого:   571.462 

  



    
 

Основное мероприятие 
«Мероприятия по содействию роста многообразия и богатства творческих 

процессов» 
 
Коллективы принимали участие в конкурсах: 
- международный уровень – 8 коллективов 
- всероссийский уровень – 4 коллектива 
- краевой уровень – 10 коллективов 
- межмуниципальный и муниципальный – 2 коллектива  

 

 



 
 

Основное мероприятие 
«Создание условий для качественной работы учреждений культуры» 

 
Проведены ремонтные работы: Полвинский СДК, Верх-Юсьвинский СДК, 

Березовский СК, Верх-Иньвенский СКДЦ, Шадринский СК, Велвинский СК, 
Егоровский СДК, Кувинский СДК, Конановский СК, Алековский СК, 
Мальцевский СК, Кекурский СКДЦ, Весело-Мысский СК, Карбасовский СК, 
Самковский СДК, Деминский СДК, Белоевский СКДЦ, Ремонт лестниц и 
сооружений родника «Проня ключ». 

Мижуевский СДК  

 
 

 

 

 

 

 



Верх-Иньвенский СКДЦ 

  
 

Верх-Юсьвинский СДК                      Пятинский СК 

      
 

Участие КДУ в проектной деятельности 
Краевой конкурс, направленный на развитие культурно- досуговой сферы 

 
Творческий проект: «Дэра (Тканое полотно)», Поносовский СК  (70 000 руб.) 

 
 



Творческий проект «Творческая лаборатория по обработке шерсти «Вуруна 
(Шерстяная)», В- Юьвинский СДК  (147 000 руб.) 

 
 

Мероприятия в рамках краевого проекта  
«59 фестивалей 59 региона» 

 
Фестиваль «Бур сур»                           «Праздник первой борозды» 12 июня (120 000 руб.) 

       7 августа (100 000 руб.)  

   
  

Фестивальная реконструкция  
«Охота на охоту» 28 августа (70 000) 

 
 

 



Услуги по предоставлению соц. обслуживания в полустационарной форме 
(Дневное пребывание граждан пожилого возраста) 

   

Физическая культура и спорт  
 

Большое внимание в округе уделяется пропаганде здорового образа жизни, 
поддержке и развитию организаций спортивной направленности, проведению 
мероприятий, направленных на развитие детско-юношеского спорта, развитию 
массового спорта всех категорий населения.  

В сфере физической культуры и спорта важной задачей является приобщение 
населения к спорту, воспитание потребности к систематическим занятиям 
спортом. 

В Кудымкарском муниципальном округе Пермского края 73 спортивных 
сооружения, из них 15 спортивных залов, 40 универсальных спортивных игровых 
площадок, 7 площадок с тренажерами, 7 плоскостных спортивных сооружений и 
4 малых спортивных зала. 

 
Ресурсное обеспечение  

муниципальной программы «Физическая культура и спорт в Кудымкарском 
муниципальном округе Пермского края»  

на 2022 год 
Всего  

(тыс. руб.) 
Источник финансирования 

Местный бюджет  
(тыс. руб.) 

Краевой бюджет 
 (тыс. руб.) 

4 791,728 2006,07650 2 785,65150 
 
В 2022 году спортсмены принимали участие в 65 мероприятиях районного, 

окружного, краевого, российского и международного уровня, в том числе: 
- Всероссийская массовая лыжная гонка «Лыжня России 2022»: 
- Первенство по шахматам и шашкам; 
- Первенство по гиревому спорту; 
- Легкоатлетическая эстафета «Иньвенский край»; 
- Соревнования памяти Егора Рочева; 



- Фестиваль спорта среди лиц ОВЗ; 
- Всероссийский день бега «Кросс нации 2022»; 
- Мероприятия по ВФСК «Готов к труду и обороне». 

 

 
 

 
 



 
 

В краевых сельских «Спортивных Играх 2022» сборная Кудымкарского 
муниципального округа заняла 1 место. 

Введена в эксплуатацию спортивная площадка на базе МБОУ 
«Кувинская ОШИ для обучающихся с ОВЗ». 
 

 
 
         
 
 
 



Достигнутые целевые показатели, причины невыполнения показателей: 
 

№ 
п/
п 

Целевой показатель, 
ед. измерения  

Плановое 
значение 

Фактическое 
значение 

Отклонение, %  
<1> 

Причины невыполнения/ 
перевыполнения<2> 

1 2 3 4 5 6 
1 Доля населения, 

систематически 
занимающегося 
физической культурой и 
спортом, в общей 
численности населения в 
возрасте 3-79 лет, % 

49,9 51,4 103,0 

Отмена эпидемиологической 
обстановки повлияла на 

увеличение численности, 
занимающихся физической 

культурой и спортом 

2 Доля детей и молодежи в 
возрасте 3-29 лет, 
систематически 
занимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общей 
численности детей и 
молодежи, % 

73,2 77,6 106,01 

Отмена эпидемиологической 
обстановки повлияла на 

увеличение численности, 
занимающихся физической 

культурой и спортом 

3 Доля граждан среднего 
возраста (женщины в 
возрасте 30-54 лет; 
мужчины в возрасте 30-
59 лет), систематически 
занимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общей 
численности граждан 
среднего возраста 

46,7 43,5 93,14 

Показатель более 45 % для 
работающего населения не 
сопоставим для сельской 

местности  

4 Доля граждан старшего 
возраста (женщины в 
возрасте 55-79 лет; 
мужчины в возрасте 60-
69 лет), систематически 
занимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общей 
численности граждан 
старшего возраста 

10,1 17,3 171,28 

Показатель превышен в связи с 
увеличением численности 

занимающихся физической 
культурой и спортом на 

открытом воздухе, а именно 
бег, воркаут, а в зимний период 
скандинавская ходьба и занятия 

на лыжах 

5 Количество проведенных 
спортивных и 
физкультурно-массовых 
мероприятий 

61 65 106,55 

С отменой эпидемиологической 
обстановки, увеличилось 

количество выездных 
соревнований 

6 Уровень обеспеченности 
граждан спортивными 
сооружениями исходя из 
единовременной 
пропускной способности 
объектов спорта 

62 68,4 110,32 

Введена в эксплуатацию 
спортивная площадка на базе 
МБОУ «Кувинская ОШИ для 

обучающихся с ОВЗ» 

7 Эффективность 
использования 
существующих объектов 
спортивной 
инфраструктуры 

80 30,22 37,77 Показатель 80 % несопоставим 
для сельской местности 

8 Доля населения, 
зарегистрированного в 
электронной базе 
данных, от общей 
численности населения в 
возрасте от 6 лет, 
проживающего на 
территории 
Кудымкарского 
муниципального округа 
Пермского края  
 

10 10,23 102,3 

Регистрация участников  
осуществляется 

непосредственно инструктором 
по спорту на местах и 

проводимых мероприятиях и 
персоналом образовательных 
учреждений, что позволяет 
перевыполнять показатели  

9 Доля населения 
Кудымкарского 
муниципального округа 
Пермского края, 
выполнившего 
нормативы ВФСК ГТО в 
общей численности 
населения, принявшего 
участие в сдаче 

50 67,7 135,4 

В 2022 году доля граждан 
выполнивших нормативы 

ВФСК «ГТО» увеличилась в 
связи с лучшей физической 
подготовкой участников к 
выполнению нормативов 
комплекса ВФСК «ГТО» 



нормативов ВФСК ГТО  
 

10 Количество участников 
спортивных и 
физкультурно-массовых 
мероприятий 

3100 3100 100,0 - 

 
Общественная безопасность 

Муниципальная программа «Обеспечение общественной безопасности в 
Кудымкарском муниципальном округе Пермского края».  

В 2022 году на реализацию муниципальной программы было запланировано 
777,4 тыс.руб., в т.ч. за счет средств местного бюджета 547,6 тыс.руб.. Освоено в 
2022 году 744,8 тыс.руб., что составляет 95,8 %. 

 
Выделенные денежные средства на подпрограмму «Обеспечение 

общественной безопасности в Кудымкарском муниципальном округе Пермского 
края» реализованы на следующие мероприятия: 

- изготовление памяток, листовок, баннеров о способах защиты от 
преступлений, мерах по их предупреждению, подготовка тематических сюжетов 
на радио, публикации в средствах массовой информации статей израсходовано 
25,0 тыс.руб. (100,00%); 

- 23,2 тыс.руб. – на составление протоколов об административных 
правонарушениях в соответствии с краевым законодательством (100 %); 

- на осуществление деятельности административной комиссии израсходовано 
57,1 тыс.руб. (99,75%). 

По мероприятию «Профилактика правонарушений среди 
несовершеннолетних в Кудымкарском муниципальном округе Пермского края»»  
было предусмотрено программой 180 тыс.руб., освоено – 179,6 тыс.руб., что 
составляет 99,8 %.  

В рамках данного мероприятия проведены конкурсы с тематикой «За 
здоровый образ жизни» и приобретены настольные игры.  

Мероприятие «Повышение роли населения в укреплении законности и 
порядка» имеет два направления: 

- организация и осуществление мероприятий по работе с молодежью в 
Кудымкарском муниципальном округе Пермского края, сумма 100,0 тыс.руб. 
(100,00%). 

Проведены два муниципальных этапа спартакиады «Волшебный мяч»: 
летний, зимний. Победители спартакиады принимали участие в краевых 
соревнованиях. 

- выплата материального стимулирования народным дружинникам за охрану 
общественного порядка на мероприятиях: легкоатлетические соревнования на 
приз газеты «Иньвенский край», народный праздник «Ай да Рыжик», спартакиада 
«Волшебный мяч»; за проведение вечерних рейдов по выявлению 
несовершеннолетних в ночное время и проведение профилактических бесед, 
патрулирование в период проведения Дня села, дня поминовения усопших 

 



Развитие гражданских инициатив и работа с некоммерческими 
организациями 

Для достижения показателей муниципальной программы «Обеспечение 
взаимодействия общества и власти в Кудымкарском муниципальном округе 
Пермского края» в течение 2022 года учреждениями культуры Кудымкарского 
муниципального округа было проведено 176 мероприятий, охвачено 15357 
зрителей. В мероприятиях приняли участие 1983 участника. Самыми крупными 
мероприятиями стали: фотокросс «Мой дом, моя Россия». Участие приняли 5 
команд Кудымкарского муниципального округа.  

 

  

(Фото участников фотокросса) 

Кроме этого, в 2022 году прошли мероприятия «Мы гордимся моей страной» и 
«Мы едины, мы непобедимы». 

В рамках мероприятия «Мы гордимся моей 
страной» был организован велопробег, 
посвященный 77-летию Победы в Великой 
Отечественной войне. 

 



«Мы едины мы непобедимы» 

 

 

Проведение данных мероприятий позволило достигнуть целевой показатель, 
а именно уровень патриотических настроений среди населения Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края, по данным мониторинга администрации 
губернатора Пермского края, что составило 91% (плановый показатель 91%, по 
Пермскому краю – 94%).  

УЧАСТИЕ НАСЕЛЕНИЯ В ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ 

 
Одним из основных принципов местного самоуправления в нашем 

государстве является участие населения в его осуществлении.  



Одной из эффективных форм участия населения в осуществлении местного 
самоуправления является создание ТОСов. В округе осуществляет свою 
деятельность 7 ТОСов («Наша деревня», «Рублевка», «Возрождение», «Две 
деревни», «Стремление», «Пруддор», «Кузьва»). 

Начиная с 2021 года на территории округа реализуется «институт старост» за 
2021 год назначено 15 старост. В 2022 году две старосты из д. Гришунева и п. 
Березовка приняли участие на региональном конкурсе «Лучший староста» по 
итогам деятельности за 2021 год. Обе старосты заняли призовые в 
соответствующих категориях, получили ценные подарки и денежное 
вознаграждение. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Участие населения в осуществлении местного самоуправлениями 
• 9 сходов граждан по вопросам введения самообложения граждан и 

выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта 
• 2 публичных слушания, в которых 

приняло участие 25 человек, принято 9 уставов и 
отчет по исполнению бюджета. С сентября вновь 
образованный депутатский корпус провел 1 
публичное слушание по уставу, в котором 
приняли участие 13 человек. 

 
 
 
• Жителями Кудымкарского 

муниципального округа Пермского 
края проведено 22 собрания по вопросу 
обсуждения проектов 
инициативного бюджетирования  

 
 
 

 



ИНФОРМИРОВАНИЕ 
 

Официальные группы администрации Кудымкарского муниципального 
округа активно использовались для информирования жителей округа в 
социальных сетях Одноклассники, ВКонтакте, а также в мессенджерах Вайбер и 
Телеграм. Информация, размещаемая на официальных страницах администрации, 
имела среди пользователей соцсетей большой интерес, о чем свидетельствует 
постоянный рост подписчиков, значительный рост количества обращений и 
отзывы жителей. На сегодняшний день число подписчиков и активных 
пользователей страниц администрации Кудымкарского муниципального округа в 
социальных сетях составляет 5532 человек. Рост в сравнении с прошлым годом 
составил 68,1%. 

После объединительных процессов группы администрации Кудымкарского 
муниципального округа стали неофициальными информационными площадками.  

 
ОБРАЩЕНИЯ В СОЦИАЛЬНЫХ СЕТЯХ 

 
Администрацией Кудымкарского муниципального округа усилена работа с 

обращениями горожан в социальных сетях. Профильные специалисты активно 
отслеживают сообщения пользователей и помогают оперативно решать 
возникающие проблемы. Такие сигналы дают возможность видеть реальную 
картину всего, что происходит в округе, а также существующие недоработки и 
проблемы.  
Инцидент 

менеджмен
т 

Количес
тво 

Управляем 
вместе 

01.04.2022-
17.01.2023 

Количес
тво 

Мониторинг 
(Губернатор) 

Количес
тво 

ПОС Количес
тво 

г. 
Кудымкар 

1198 г. 
Кудымкар  

63 Кудымкарски
й 

муниципальн
ый округ 

Пермского 
края 

203 Кудымкарс
кий 

муниципаль
ный округ 

22 

Кудымкарс
кий 

муниципаль
ный округ 

18 

Кудымкарс
кий 

муниципаль
ный округ 

375 Тематика Количес
тво 

Тематика Количес
тво 

  Дороги 128 Дороги 94 
Борщевик 33 Благоустройст

во 
42 

Освещение 10 Социальное 
обслуживание 

и защита 

15 

Дворы 9 Общественны
й транспорт 

15 

Дома 5 Газ и топливо 14 
Кладбища 1 ЖКХ 8 

Образование 8 
Мусор/свалки

/ТКО 
3 



Законность и 
правопорядок 

3 

Учреждения 
культуры 

1 

г. Кудымкар 268 
Дороги 151 

Благоустройст
во 

46 

ЖКХ 20 
Социальное 

обслуживание 
и защита 

16 

Образование 9 
Безопасность 8 
Строительств

о и 
архитектура 

7 

Экология  5 
Общественны
й транспорт 

4 

Мобилизация 2 
 

САЙТ АДМИСТРАЦИИ КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА 

 
Важным источником информации для населения является официальный сайт 

администрации Кудымкарского муниципального округа. В основных 
тематических разделах сайта размещается актуальная и объективная информация 
о деятельности органов местного самоуправления Кудымкарского 
муниципального округа, информация о важных событиях в культурной, 
социально-экономической, общественно-политической жизни города. 

На сайте постоянно действует интернет-приемная, где любой житель округа 
может высказать свое мнение по актуальным проблемам и задать вопросы. Это 
помогает оперативно и качественно решать вопросы, поступающие от жителей. 

 

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ! 


	ДУМА
	КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
	ПЕРМСКОГО КРАЯ
	ПЕРВЫЙ СОЗЫВ
	Р Е Ш Е Н И Е
	В список молодых семей-участниц подпрограммы 1 «Социальная поддержка семей с детьми. Профилактика социального сиротства и защита прав детей-сирот» государственной программы «Социальная поддержка жителей Пермского края» в размере 10 % расчетной (средне...
	В первую очередь в списки включаются следующие молодые семьи:
	- молодые семьи, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 01.03.2005 года, а также молодые семьи, имеющие 3-х и более детей. В списке 50 многодетных семей.
	- молодые семьи, члены семей которых пострадали (погибли) в результате массовых трагических событий. В списке таких семей нет.
	Другие потенциальные участники Программы – 158 семей.
	В рамках муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в Кудымкарском муниципальном округе Пермского края на 2022 год предусмотрено 33 176,06 тыс. руб. (937,82 тыс. руб.- за счет местного бюджета; 30 626,55 тыс. руб. за счет средств бюджет...
	За 2022 год выдано 30 свидетельств о получении социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в размере 10% и 3 свидетельства в размере 35%. Произведена оплата 3 свидетельств в размере 3...
	3. Работа с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшимися без попечения родителей.
	О работе административной комиссии Кудымкарского муниципального округа Пермского края за 2022 год.
	В 2022 году проведено 5 заседаний административной комиссии Кудымкарского муниципального округа Пермского края, рассмотрено 10 дел об административных правонарушениях, из них 1 дело об административном правонарушении, ответственность за которое предус...
	9 физ. лиц привлечено к административной ответственности по ч. 6 ст. 6.5.1 Закона Пермского края от 06.04.2015 № 460-ПК «Об административных правонарушениях в Пермском крае», выпас сельскохозяйственных животных на территории общего пользования в места...
	Назначено наказание в виде административного штрафа 2 лицам (общая сумма наложенных штрафов составила 2000 р.), наказание в виде предупреждения назначено 7 лицам. Штрафы уплачены в установленные законодательством сроки.
	На постановления административной комиссии Кудымкарского муниципального округа Пермского края за 2022 год подавалось 3 жалобы. Определением Кудымкарского городского суда Пермского края производство по всем жалобам прекращено, постановления оставлены в...

